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Znany jest sposób wytwarzania siar¬
czanu amonu z .zastosowaniem gipsu, przy
którym na roztwór wodny amonjaku od¬
działywa się siarczanem wapnia celem
wydzielenia kwaśnych zanieczyszczeń ga¬
zu, powistających przy zwęglaniu lub od¬
gazowywaniu paliw. Roztwór amonjaiku
służy zwykle do oczyszczania gazu,

Z roztworu, otrzymanego po oddzie¬
leniu węglanu od siarczanu wapnia, wy¬
dziela się w urządzeniu destylacyjnem
lotne kwasy, a po następnem ochłodzeniu
roztwór ten doprowadza się do płóczki, w
której nasyca się on amonjakiem. Celem
otrzymania kryształów siarczianu, wypa¬
rowuje się rioztwór, skoro został nasycony
siarczanem amonu.

Wynalazek poniższy umożliwia wy¬
dzielanie siarczanu amonu, przyczem nie
stonuje się odparowywania, i polega na
zjawisku, iż rozpuszczalnoiść siarczanu
amonu zmniejsza się bardzo szybko w mia¬
rę zwyżki zawartości wolnego amonjaku
lub węglanu amonu w roztworze.

Stosownie do wynalazku wymywanie
gazów odbywa się zapomocą rojztworu,
który jest prawie nasycony siarczanem
amonu i który styka się z wolnym amo¬
njakiem, jak też ewentualnie z •węgla¬
nem amonu tak, że siarczan amonu osa¬
dza się. Osadzanie to odbywa się najko¬
rzystniej bez przerwy w tern siamem na¬
czyniu, które służy do wymywania ga¬
zów, przyczem wprowadza się amonjak



na dno jpiócaki podlczas wprowadzania
rozitworu w górnej części tego urządzenia.

Spios&b wediujj "wynalazku niniejszego
um^łiwia więc* bafidzo dogodne wydziela¬
nie siarczanu amoniu z jego roztworu w
miarę wytwarzania go i wymaga tylko
odparowywania wody zawartej w gipsie,
jak też wody, powstającej przy wymywa¬
niu siarczanu wapnia. Odparowywanie
odbywa się w ten sposób, że z, jednej
strony odzyskuje się część wolnego amo-
njaku, zawartego* w Roztworze, podczas
gdy z dirugiej strony wydziela się ilość pa¬
ry, odpowiadlająca w przybliżeniu dopro¬
wadzonej ilości wody. Parowanie wody i
wymywanie węglanu wapnia może się
również odbywać oddzielnie. Ponieważ
rotfpuszcizialność siarczanu zwiększa się w
miarę zniżki zawartości wolnego amonja¬
ku w roztworze,, nie powstają kryształy
siarczanu, jeżelli parowanie powstaje w
tych granicach. Wystarczy następnie do¬
prowadzenie roztworu do temperatury
początkowej celem powtórzenia obiegu.

Roztwór stężony, jak też obojętny i
zimny naidaje się -do wymywania strąco¬
nego siarczanu amonu.

Zaleta wynalazku polega również na
ekonomjii odzyskiwania kwasu węglowe¬
go, zawartego w gazach pieców p«rzemy-
słowycih. ♦

Na rysunku (przedstawione jest sche¬
matycznie urządzenie,, służące do przepro¬
wadzania tego sposobu.

Oezyszczlane gazy dopływają w miej¬
scu 1 do plłóczki 2 i odpływają po oczy¬
szczeniu ich z kwaków w miejscu 3. Ciecz
oozyszcz&jącą tworzy obojętny roztwór
siarczanu amonu, który doprowadzony
zostaje w miejscu 4 i którego reakcja sta¬
je się alkaliczną, z powodu porywania
przez gazy wolnego amonjaku, dopływa¬
jącego w dolnej czyści urządzenia 2, a
młainowicie w miejscu 5. Dno urządzenia
2 jest stożkowe i służy jako zbiornik kry¬
stalicznego osadu siarczanu amonu, który

wydziela się z roztworu przy rozpuszcze¬
niu amoujaku i węglanu aimonu, powsta¬
jącego przez związiek części amonjaku z
bezwodnikiem węglowym oczyszczanych
gazów. Osad krystalidzny odprowadza się
zapomocą narządów 17 do zbiornika 18,
w którym sól alkaliczna zostaje zobojęt¬
niona 'zapomocą dokładnego wymycia jej
częścią roztworu stężonego i obojętnego'.
Roiztwór ten służy do ziasilania, naczynia
1 i zostaje odprowadzony z przewodu 4
przewodem 20 do zibiornika 18, z którego
nadmiar od|pływa przewodem 2\1 do na¬
czynia /.

Roztwór oczyszczany w miejscu 6 i
zawierający kwaśne zanieczyszczenia ga¬
zów, miesza się w urządzeniu 7 iz zawie¬
siną drobno sproszkowanego gipsu. Po¬
wstaje podwójiny rozkład pomiędzy siar¬
czanem wapnia a lotnemi solami amonja-
kalineimi, zawartemi w roztworze siarcza¬
nu amonu. Równocześnie z tym rozkładem
^siarczan wapnia zostaje rozcieńczony wo¬
dą. Cząstiki nierozjpusizczialne, składające
się głównie z węglanu wapnia, doprowa¬
dza się do filtru 8, w którym osad zostaje
wymyty zapomocą strumienia wody. Fil¬
trat przepływa wraz z wodą przez, urzą¬
dzenie 9, wymieniające ciepło i dopływa
do urządzenia idestylacyjinego 10, w któ-
rem wydzielają się z niego w sposób zna¬
ny lotne kwasy, jak też odzyskuje się za¬
warty w nim wolny amonjak. Z urządze¬
nia 10 roztwór dlostaje się do parownika
19, w którym zostaje stężony do stopnia
odpowiadającego w przybliżeniu nasyce¬
niu go przy normalnej temperaturze. W
parowniku 19 roztwór otrzymuje z]powro-
tern temperaturę, odpowiadającą w przy¬
bliżeniu temperaturze gazów oczyszcza¬
nych.

Za strzeżenia patentowe-

1. Sposób wytwarzania siarczanu a-
monu a gazów przy zastosowaniu gipsii.



znamienny tera, że jako ptoczący płyn
stasuje isię wodny roztwór siarczanu amo¬
nu o stężeniu, odpowiadającem w przybli¬
żeniu jego nasyceniu, przycizem do roz¬
tworu tego dodaje się amonjjak w celu
wydzieletnia isianczanu amonu w postaci
osadu krystalicznego.

2. Sposób w'ed'ług zasitrz. 1, znamien¬
ny tern, że siarczan amonu osadza się w
urządzeniu płóczkowem do oczyszczania
gazów.

3. Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że roztwór po strąceniu siar¬
czanu amonu poddaje się oddziaływaniu

gipsu w celu wydziellenia węglanu wap¬
nia, poczem pozostająca cieicz zostaje stę¬
żona aż do ^tanu nasycenia i stosowana
do mycia gazów. i

4. Sposób według zastriz. 1—3, zna¬
mienny tern, że część isitężonej cieczy sto¬
suje się dó mycia strąconego siarczanu
amonu.

Union Chimiąue Belge
S o c i e t e Anonyme,
Zasitępca: Iniż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.

btuk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL12581B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


